

Primaria s.Colonita
mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Deviz pe obiect №
com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Alexandru cel Bun)

(denumirea obiectului)

Valoarea de deviz 4 270 084,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

Număr devize și calcul	Denumire lucrări și cheltuieli	Indici valori unitare
2	3	9
1	Alexandru cel bun	895 121,17
2	B.P.Hasdeu	931 339,01
3	Luceafarul	194 912,35
4	M.Eminescu	272 119,61
5	Mihai Viteazu sector 1	242 202,75
6	Mihai Viteazu sector 2	658 945,64
7	Nucarilor	1 075 443,89

Intocmit

Funcția, semnătura, numele, prenumele

Verificat

Funcția, semnătura, numele, prenumele

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.Alexandru cel Bun)

Valoarea de deviz 895 121,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alexandru cel bun				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,3780	5 000,00	1 890,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,3780	5 000,00	1 890,00
		<i>Total</i>	Lei			3 780,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				3 780,00
		1.2. str.Alexandru cel Bun				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,7800	293,30	1 108,67
		<i>Total</i>	Lei			1 108,67
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				1 108,67 1 108,67
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2102.50m2	m3	105,1300	22,57	2 372,68
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	3,5900	2 740,50	9 838,40

1	2	3	4	5	6	7
		(amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 252.30m3 x 1.422=358.77m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	252,3000	411,35	103 783,24
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	2,3130	7 755,03	17 937,39
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	2 102,5000	172,69	363 078,00
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		6,3100	1 145,00	7 224,95
		<i>Total</i>	Lei			504 234,66
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				504 234,66 12 135,14
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	46,1400	284,71	13 136,52
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	769,0000	186,25	143 229,33
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		5,3800	980,00	5 272,40
		<i>Total</i>	Lei			161 638,25
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				161 638,25 19 900,95

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	7,0000	52,56	367,92
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,8000	1 441,00	4 034,80
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	7,0000	58,80	411,59
		<i>Total</i>	Lei			4 814,31
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				4 814,31 807,52
		<i>Total</i>	Lei			671 795,89
		Total str.Alexandru cel Bun Inclusiv salariu				671 795,89 33 952,28
		<i>Total</i>	Lei			675 575,89
		Total Alexandru cel bun Inclusiv salariu				675 575,89 33 952,28

		Total	Lei	675 575,89
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	7 639,26
		Cheltuieli de regie	6 %	40 992,91
		Beneficiu	3 %	21 726,25
		Total fara TVA		745 934,31
		TVA	20 %	149 186,86
		Total deviz: Inclusiv salariu	895 121,17	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.Alexandru cel Bun)

Valoarea de deviz 895 121,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	543,5700	35,00	19 024,95
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	157,6875	35,00	5 519,06
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,1400	35,00	494,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	230,7020	35,00	8 074,57
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,9656	35,00	838,80
Total manopera						33 952,28

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	302,7625	1 145,00	346 663,06
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,2169	217,57	11 143,26
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	307,5537	217,57	66 914,46
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	53,0610	195,00	10 346,89
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,4612	200,00	1 892,24
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,6900	190,00	1 461,10
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3713	190,00	70,55
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1036	2 999,00	310,70
9.	23203226000401	Bitum	t	2,3824	7 500,00	17 868,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 691,5000	1,45	3 902,68
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	96,3900	1,45	139,77
12.	266310210000020	Beton B20	m3	2,8560	1 000,00	2 856,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	46,1370	980,00	45 214,26
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	772,8450	103,00	79 603,03
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,6913	12,00	416,30
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	7,1400	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,8450	4,00	151,38
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7068	4,00	18,83
19.	4100126202818	Apa	m3	4,6140	4,00	18,46

20.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,3780	5 000,00	1 890,00
21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,3780	5 000,00	1 890,00
Total materiale de construcții						592 770,97

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,3788	43,00	833,29
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,6894	35,00	339,13
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2344	450,00	555,48
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6939	100,00	69,39
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	35,7262	400,00	14 290,48
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,7149	233,00	3 894,57
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	81,8083	233,00	19 061,33
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,7149	480,00	8 023,15
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,4508	400,00	580,32
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,5400	48,00	73,92
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,4508	180,00	261,14
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,7845	230,00	870,44
Total utilaje de construcții						48 852,64

Total	Lei	675 575,89
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	7 639,26
Cheltuieli de regie	6 %	40 992,91
Beneficiu	3 %	21 726,25
Total fara TVA		745 934,31
TVA	20 %	149 186,86

Total deviz: **895 121,17**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Alexandru cel bun				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 890,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 890,00
		1.2. str.Alexandru cel Bun				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			1 108,67
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2102.50m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			2 372,68
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 252.30m3 x 1.422=358.77m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			9 838,40
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		Total	Lei			103 783,24
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 755,03
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,03
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		Total	Lei			17 937,39
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		Total	Lei			363 078,00
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		Total	Lei			7 224,95
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			13 136,52
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,51
		Total	Lei			143 229,33
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		Total	Lei			5 272,40
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		Total	Lei			367,92
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 441,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,39
		<i>Total</i>	Lei			4 034,80
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			411,59

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 2

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.B.P.Hasdeu)

Valoarea de deviz 931 339,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. B.P.Hasdeu				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,3940	5 000,00	1 970,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,3940	5 000,00	1 970,00
		<i>Total</i>	Lei			3 940,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				3 940,00
		1.2. str.B.P.Hasdeu				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	3,9400	293,30	1 155,60
		<i>Total</i>	Lei			1 155,60
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				1 155,60 1 155,60
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2188.50m2	m3	109,4300	22,57	2 469,72
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de	100 m3	3,7300	2 740,50	10 222,06

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 262.62m3 x 1.422=373.45m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	262,6200	411,35	108 028,36
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	2,4100	7 755,00	18 689,55
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	2 188,5000	172,69	377 929,24
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		6,5600	1 145,00	7 511,20
		<i>Total</i>	Lei			524 850,13
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				524 850,13 12 629,99
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	48,0000	284,71	13 666,08
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	800,0000	186,25	149 003,20
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		5,6000	980,00	5 488,00
		<i>Total</i>	Lei			168 157,28
		Total Montarea bordurei				168 157,28

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				20 703,20
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	7,0000	52,56	367,92
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,8000	1 441,00	4 034,80
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	7,0000	58,80	411,59
		<i>Total</i>	Lei			4 814,31
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				4 814,31 807,52
		<i>Total</i>	Lei			698 977,32
		Total str.B.P.Hasdeu Inclusiv salariu				698 977,32 35 296,31
		<i>Total</i>	Lei			702 917,32
		Total B.P.Hasdeu Inclusiv salariu				702 917,32 35 296,31

		Total	Lei	702 917,32
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	7 941,67
		Cheltuieli de regie	6 %	42 651,54
		Beneficiu	3 %	22 605,32
		Total fara TVA		776 115,85
		TVA	20 %	155 223,16
		Total deviz: Inclusiv salariu	931 339,01	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.B.P.Hasdeu)

Valoarea de deviz 931 339,01 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	565,5720	35,00	19 795,02
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	164,1375	35,00	5 744,81
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,1400	35,00	494,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	240,0362	35,00	8 401,26
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,5805	35,00	860,32
		Total manopera				35 296,31

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	315,1385	1 145,00	360 833,58
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	53,3119	217,57	11 599,07
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	320,1338	217,57	69 651,51
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,2000	195,00	10 764,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,8483	200,00	1 969,66
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,0000	190,00	1 520,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3713	190,00	70,55
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1036	2 999,00	310,70
9.	23203226000401	Bitum	t	2,4823	7 500,00	18 617,25
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 800,0000	1,45	4 060,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	96,3900	1,45	139,77
12.	266310210000020	Beton B20	m3	2,8560	1 000,00	2 856,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	48,0000	980,00	47 040,00
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	804,0000	103,00	82 812,00
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	36,1103	12,00	433,32
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	7,1400	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,3930	4,00	157,57
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,8928	4,00	19,57
19.	4100126202818	Apa	m3	4,8000	4,00	19,20

20.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,3940	5 000,00	1 970,00
21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,3940	5 000,00	1 970,00
Total materiale de construcții						616 813,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,1600	43,00	866,88
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,0800	35,00	352,80
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,2344	450,00	555,48
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7230	100,00	72,30
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,1444	400,00	14 857,76
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,3986	233,00	4 053,87
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	85,1546	233,00	19 841,02
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,3986	480,00	8 351,33
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,5101	400,00	604,04
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,5400	48,00	73,92
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,5101	180,00	271,82
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	3,9393	230,00	906,04
Total utilaje de construcții						50 807,26

Total	Lei	702 917,32
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	7 941,67
Cheltuieli de regie	6 %	42 651,54
Beneficiu	3 %	22 605,32
Total fara TVA		776 115,85
TVA	20 %	155 223,16

Total deviz:

931 339,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. B.P.Hasdeu				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 970,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 970,00
		1.2. str.B.P.Hasdeu				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			1 155,60
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2188.50m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			2 469,72
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 262.62m3 x 1.422=373.45m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			10 222,06
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		Total	Lei			108 028,36
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 755,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		Total	Lei			18 689,55
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		Total	Lei			377 929,24
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		Total	Lei			7 511,20
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			13 666,08
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		Total	Lei			149 003,20
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		Total	Lei			5 488,00
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		Total	Lei			367,92
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 441,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,39
		<i>Total</i>	Lei			4 034,80
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			411,59

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 3

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.Luceafarul)

Valoarea de deviz 194 912,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Luceafarul				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,1110	5 000,00	555,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,1110	5 000,00	555,00
		<i>Total</i>	Lei			1 110,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				1 110,00
		1.2. str.Luceafarul				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	0,6700	293,30	196,51
		<i>Total</i>	Lei			196,51
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				196,51 196,51
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 403.25m2	m3	20,1600	22,57	454,98
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de	100 m3	0,6900	2 740,49	1 890,94

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 48.39m3 x 1.422=68.81m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	48,3900	411,35	19 905,14
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	0,4440	7 754,66	3 443,07
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	403,2500	172,69	69 636,61
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		1,2100	1 145,00	1 385,45
		<i>Total</i>	Lei			96 716,19
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				96 716,19 2 327,76
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	13,7400	284,71	3 911,92
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	229,0000	186,25	42 652,18
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		1,6000	980,00	1 568,00
		<i>Total</i>	Lei			48 132,10
		Total Montarea bordurei				48 132,10

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				5 926,29
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	1,0000	52,56	52,56
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,4000	1 440,97	576,39
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	1,0000	58,79	58,79
		<i>Total</i>	Lei			687,74
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				687,74 115,36
		<i>Total</i>	Lei			145 732,54
		Total str.Luceafarul Inclusiv salariu				145 732,54 8 565,92
		<i>Total</i>	Lei			146 842,54
		Total Luceafarul Inclusiv salariu				146 842,54 8 565,92

		Total	Lei	146 842,54
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	1 927,33
		Cheltuieli de regie	6 %	8 926,19
		Beneficiu	3 %	4 730,89
		Total fara TVA		162 426,95
		TVA	20 %	32 485,40
		Total deviz: Inclusiv salariu	194 912,35	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 3

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.Luceafarul)

Valoarea de deviz 194 912,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	145,8240	35,00	5 103,84
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,2438	35,00	1 058,53
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,0200	35,00	70,70
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,4942	35,00	2 187,29
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,1589	35,00	145,56
Total manopera						8 565,92

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	58,0682	1 145,00	66 488,09
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,8232	217,57	2 137,23
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	58,9874	217,57	12 833,89
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,8010	195,00	3 081,20
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,8146	200,00	362,92
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2900	190,00	435,10
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0530	190,00	10,07
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0148	2 999,00	44,39
9.	23203226000401	Bitum	t	0,4573	7 500,00	3 429,75
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	801,5000	1,45	1 162,18
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,7700	1,45	19,97
12.	266310210000020	Beton B20	m3	0,4080	1 000,00	408,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	13,7370	980,00	13 462,26
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	230,1450	103,00	23 704,94
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,6536	12,00	79,84
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	1,0200	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,2585	4,00	29,03
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3873	4,00	5,55
19.	4100126202818	Apa	m3	1,3740	4,00	5,50

20.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,1110	5 000,00	555,00
21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,1110	5 000,00	555,00
Total materiale de construcții						128 809,91

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,7708	43,00	248,14
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8854	35,00	100,99
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1763	450,00	79,34
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1332	100,00	13,32
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,8612	400,00	2 744,48
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,2058	233,00	746,95
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,6904	233,00	3 655,86
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,2058	480,00	1 538,78
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,2782	400,00	111,28
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,2782	180,00	50,08
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7258	230,00	166,93
Total utilaje de construcții						9 466,71

Total	Lei	146 842,54
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	1 927,33
Cheltuieli de regie	6 %	8 926,19
Beneficiu	3 %	4 730,89
Total fara TVA		162 426,95
TVA	20 %	32 485,40

Total deviz:

194 912,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Luceafarul				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		Total	Lei			555,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		Total	Lei			555,00
		1.2. str.Luceafarul				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		Total	Lei			196,51
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 403.25m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		Total	Lei			454,98
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 48.39m3 x 1.422=68.81m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		Total	Lei			1 890,94
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		Total	Lei			19 905,14
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 754,66
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 724,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		Total	Lei			3 443,07
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		Total	Lei			69 636,61
7	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		Total	Lei			1 385,45
		1.2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			3 911,92
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		Total	Lei			42 652,18
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		Total	Lei			1 568,00
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		Total	Lei			52,56
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 440,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,97

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,35
		<i>Total</i>	Lei			576,39
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,79
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			58,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 4

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.M.Eminescu)

Valoarea de deviz 272 119,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. M.Eminescu				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,1260	5 000,00	630,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,1260	5 000,00	630,00
		<i>Total</i>	Lei			1 260,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				1 260,00
		1.2. M.Eminescu				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	2,5300	293,30	742,05
		<i>Total</i>	Lei			742,05
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				742,05 742,05
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 591.50m2	m3	29,5800	22,57	667,61
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de	100 m3	1,0100	2 740,50	2 767,90

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400)70.98m3 x 1.422=100.93m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	70,9800	411,35	29 197,51
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	0,6500	7 755,00	5 040,75
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	591,5000	172,69	102 145,36
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		1,7800	1 145,00	2 038,10
		<i>Total</i>	Lei			141 857,23
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				141 857,23 3 414,02
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	7,9200	284,71	2 254,91
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	132,0000	186,25	24 585,53
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		0,9200	980,00	901,60
		<i>Total</i>	Lei			27 742,04
		Total Montarea bordurei verticale				27 742,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				3 416,03
		1.2.4. Montarea bordurei orizontale				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	11,3100	284,71	3 220,07
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	133,0000	186,25	24 771,79
13	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		4,2600	980,00	4 174,80
		<i>Total</i>	Lei			32 166,66
		Total Montarea bordurei orizontale Inclusiv salariu				32 166,66 3 557,29
		1.2.5. Ajustarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	2,0000	52,56	105,12
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,8000	1 441,01	1 152,81
16	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	2,0000	58,80	117,60
		<i>Total</i>	Lei			1 375,53
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				1 375,53 230,72
		<i>Total</i>	Lei			203 883,51
		Total M.Eminescu Inclusiv salariu				203 883,51 11 360,11
		<i>Total</i>	Lei			205 143,51
		Total M.Eminescu Inclusiv salariu				205 143,51 11 360,11

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	205 143,51
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	2 556,02
		Cheltuieli de regie	6 %	12 461,97
		Beneficiu	3 %	6 604,85
		Total fara TVA		226 766,35
		TVA	20 %	45 353,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		272 119,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 4

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau.
(str.M.Eminescu)

Valoarea de deviz 272 119,61 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4:						

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	177,7380	35,00	6 220,83
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	44,3625	35,00	1 552,69
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,0400	35,00	141,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,6521	35,00	3 207,82
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,7819	35,00	237,37
Total manopera						11 360,11

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	85,1815	1 145,00	97 532,82
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,4089	217,57	3 134,94
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	86,5246	217,57	18 825,16
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	22,1145	195,00	4 312,33
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,6618	200,00	532,36
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6500	190,00	503,50
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1061	190,00	20,16
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0296	2 999,00	88,77
9.	23203226000401	Bitum	t	0,6695	7 500,00	5 021,25
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	927,5000	1,45	1 344,88
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,5400	1,45	39,93
12.	266310210000020	Beton B20	m3	0,8160	1 000,00	816,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	19,2250	980,00	18 840,50
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	266,3250	103,00	27 431,48
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,7598	12,00	117,12
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	2,0400	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,6470	4,00	42,59
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6165	4,00	6,47
19.	4100126202818	Apa	m3	1,9230	4,00	7,69

20.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,1260	5 000,00	630,00
21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,1260	5 000,00	630,00
Total materiale de construcții						179 877,95

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,0766	43,00	347,30
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0383	35,00	141,34
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3527	450,00	158,72
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1950	100,00	19,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,0512	400,00	4 020,48
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,7024	233,00	1 095,66
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,0152	233,00	5 362,54
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,7024	480,00	2 257,15
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,4082	400,00	163,28
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4400	48,00	21,12
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,4082	180,00	73,48
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0647	230,00	244,88
Total utilaje de construcții						13 905,45

Total	Lei	205 143,51
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	2 556,02
Cheltuieli de regie	6 %	12 461,97
Beneficiu	3 %	6 604,85
Total fara TVA		226 766,35
TVA	20 %	45 353,26

Total deviz:

272 119,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Colonita mun.Chisinau

Investitor Primaria com.Colonita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. M.Eminescu				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			630,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			630,00
		1.2. M.Eminescu				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			742,05
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 591.50m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			667,61
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400)70.98m3 x 1.422=100.93m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			2 767,90
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		<i>Total</i>	Lei			29 197,51
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 755,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			5 040,75
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,63
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		<i>Total</i>	Lei			102 145,36
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		<i>Total</i>	Lei			2 038,10
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		<i>Total</i>	Lei			2 254,91
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		<i>Total</i>	Lei			24 585,53
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		<i>Total</i>	Lei			901,60
		1.2.4. Montarea bordurei orizontale				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		<i>Total</i>	Lei			3 220,07
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de	m			186,25

1	2	3	4	5	6	7
		beton B15)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		<i>Total</i>	Lei			24 771,79
13	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		<i>Total</i>	Lei			4 174,80
		1.2.5. Ajustarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		<i>Total</i>	Lei			105,12
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 441,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,40
		<i>Total</i>	Lei			1 152,81
16	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			117,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 5

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Mihai Viteazul sector1)

Valoarea de deviz 242 202,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mihai Viteazul sector1				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,0970	5 000,00	485,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,0970	5 000,00	485,00
		<i>Total</i>	Lei			970,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				970,00
		1.2. Mihai Viteazul sector1				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	1,9400	293,30	569,00
		<i>Total</i>	Lei			569,00
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				569,00 569,00
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	16,6200	174,74	2 904,25
3	RpAr5A	Curatirea mecanica a rosturilor	m	71,2000	8,04	572,45
4	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	0,7120	811,98	578,13

1	2	3	4	5	6	7
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	554,0000	3,50	1 939,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t	0,1400	7 755,00	1 085,70
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3, h=2cm)	t	26,5900	1 222,67	32 510,85
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3) K=1,5000	m2	554,0000	172,69	95 669,53
9	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		1,1000	1 145,00	1 259,50
		<i>Total</i>	Lei			136 519,41
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				136 519,41 3 347,21
		1.2.3. Montarea bordurei				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	12,3600	284,71	3 519,01
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	206,0000	186,25	38 368,32
12	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		1,4400	980,00	1 411,20
		<i>Total</i>	Lei			43 298,53
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				43 298,53 5 331,07
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				

1	2	3	4	5	6	7
13	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	2,0000	52,56	105,12
14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,8000	1 441,01	1 152,81
15	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	2,0000	58,80	117,60
		<i>Total</i>	Lei			1 375,53
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				1 375,53 230,72
		<i>Total</i>	Lei			181 762,47
		Total Mihai Viteazul sector1 Inclusiv salariu				181 762,47 9 478,00
		<i>Total</i>	Lei			182 732,47
		Total Mihai Viteazul sector1 Inclusiv salariu				182 732,47 9 478,00

		Total	Lei	182 732,47
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	2 132,55
		Cheltuieli de regie	6 %	11 091,90
		Beneficiu	3 %	5 878,71
		Total fara TVA		201 835,63
		TVA	20 %	40 367,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	242 202,75	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 5

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Mihai Viteazul sector1)

Valoarea de deviz 242 202,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	105,0600	35,00	3 677,10
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	54,3474	35,00	1 902,16
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,0400	35,00	141,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,5136	35,00	2 222,97
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,8388	35,00	1 534,37
		Total manopera				9 478,00

Materiale:

1.	1111000100013111	Mixtura asfaltica SMBg-II/2.3	t	79,2140	1 145,00	90 700,03
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	14,2140	195,00	2 771,73
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,4930	200,00	498,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0600	190,00	391,40
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1061	190,00	20,16
6.	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	28,7672	1 145,00	32 938,45
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0296	2 999,00	88,77
8.	23203226000401	Bitum	t	0,1940	7 500,00	1 455,00
9.	23203226001101	Bitum	t	0,0100	7 500,00	75,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	721,0000	1,45	1 045,45
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,5400	1,45	39,93
12.	266310210000020	Beton B20	m3	0,8160	1 000,00	816,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	12,3580	980,00	12 110,84
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	207,0300	103,00	21 324,09
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,1410	12,00	109,69
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	2,0400	0,00	0,00
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2625	4,00	5,05
18.	4100126202818	Apa	m3	1,2360	4,00	4,94
19.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,0970	5 000,00	485,00
20.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,0970	5 000,00	485,00
		Total materiale de construcții				165 365,13

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,1912	43,00	223,22
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	27,7000	35,00	969,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,5956	35,00	90,85
4.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	2,0775	45,00	93,49
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3527	450,00	158,72
6.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,7120	180,00	128,16
7.	2940520007685	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive (RCC-130H STOW)	h-ut	5,5536	45,00	249,91
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,2310	100,00	123,10
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,4043	233,00	1 026,20
10.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,2327	250,00	58,18
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,4043	233,00	1 026,20
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,5365	250,00	884,12
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,0609	250,00	265,22
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,2711	480,00	2 530,12
15.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,1330	130,00	17,29
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4400	48,00	21,12
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1330	180,00	23,94
		Total utilaje de construcții				7 889,34

Total	Lei	182 732,47
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	2 132,55
Cheltuieli de regie	6 %	11 091,90
Beneficiu	3 %	5 878,71
Total fara TVA		201 835,63
TVA	20 %	40 367,12

Total deviz:**242 202,75**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Colonita mun.Chisinau

Investitor Primaria com.Colonita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mihai Viteazul sector1				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			485,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			485,00
		1.2. Mihai Viteazul sector1				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			569,00
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			174,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	35,00	26,95
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	0,1150	1 145,00	131,68
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,51
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	45,00	5,63
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	180,00	1,44
		<i>Total</i>	Lei			2 904,25
3	RpAr5A	Curatirea mecanica a rosturilor	m			8,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0780	35,00	2,73
	2940520007685	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive (RCC-130H STOW)	h-ut	0,0780	45,00	3,51
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0100	180,00	1,80
		<i>Total</i>	Lei			572,45
4	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			811,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	35,00	120,41
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	7 500,00	524,58
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	100,00	166,99
		<i>Total</i>	Lei			578,13
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
		<i>Total</i>	Lei			1 939,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,25 l/m2	t			7 755,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			1 085,70
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3, h=2cm)	t			1 222,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	35,00	7,35
	14221022055070	Beton asfaltic SMBg-II/2.3	t	1,0100	1 145,00	1 156,45
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	480,00	15,65
		<i>Total</i>	Lei			32 510,85
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3) K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311 l	Mixtura asfaltica SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 145,00	161,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		<i>Total</i>	Lei			95 669,53
9	material	Beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311 l	Mixtura asfaltica SMBg-II/2.3	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		<i>Total</i>	Lei			1 259,50
		1.2.3. Montarea bordurei				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		<i>Total</i>	Lei			3 519,01
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		<i>Total</i>	Lei			38 368,32
12	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		<i>Total</i>	Lei			1 411,20
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
13	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			105,12
14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 441,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,40
		<i>Total</i>	Lei			1 152,81
15	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,06
		<i>Total</i>	Lei			117,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 6

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Mihai Viteazul sector2)

Valoarea de deviz 658 945,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mihai Viteazul sector2				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,2700	5 000,00	1 350,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,2700	5 000,00	1 350,00
		<i>Total</i>	Lei			2 700,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				2 700,00
		1.2. Mihai Viteazul sector2				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	2,7000	293,30	791,91
		<i>Total</i>	Lei			791,91
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				791,91 791,91
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 1614.95m2	m3	80,7500	22,57	1 822,40
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 193.79m3 x	100 m3	2,7600	2 740,50	7 563,78

1	2	3	4	5	6	7
		1.422=275.57m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	193,7900	411,35	79 715,22
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	1,7760	7 755,08	13 773,03
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	1 614,9500	172,69	278 883,60
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		4,8400	1 145,00	5 541,80
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten monolit) Alte utilaje=1,0300	m3	1,2000	1 440,99	1 729,19
		<i>Total</i>	Lei			389 029,02
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				389 029,02 9 455,54
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	29,0400	284,71	8 267,98
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	484,0000	186,25	90 146,94
11	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		3,3900	980,00	3 322,20
		<i>Total</i>	Lei			101 737,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Montarea bordurei verticale Inclusiv salariu				101 737,12 12 525,44
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
12	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	5,0000	52,56	262,80
13	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,0000	1 441,00	2 881,99
14	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	5,0000	58,80	293,99
		<i>Total</i>	Lei			3 438,78
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				3 438,78 576,80
		<i>Total</i>	Lei			494 996,83
		Total Mihai Viteazul sector2 Inclusiv salariu				494 996,83 23 349,69

		Total	Lei	497 696,83
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	5 253,68
		Cheltuieli de regie	6 %	30 177,03
		Beneficiu	3 %	15 993,82
		Total fara TVA		549 121,36
		TVA	20 %	109 824,28
		Total deviz: Inclusiv salariu	658 945,64	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 6

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Mihai Viteazul sector2)

Valoarea de deviz 658 945,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	363,1140	35,00	12 708,99
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	121,1212	35,00	4 239,24
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,1000	35,00	353,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,0436	35,00	5 286,53
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,7552	35,00	761,43
		Total manopera				23 349,69

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	232,5479	1 145,00	266 267,35
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	39,3394	217,57	8 559,07
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	236,2300	217,57	51 396,56
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,3960	195,00	6 512,22
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,2673	200,00	1 453,46
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,8400	190,00	919,60
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2652	190,00	50,39
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1184	2 999,00	355,09
9.	23203226000401	Bitum	t	1,8293	7 500,00	13 719,75
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 694,0000	1,45	2 456,30
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	68,8500	1,45	99,83
12.	266310210000020	Beton B20	m3	3,2640	1 000,00	3 264,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	29,0420	980,00	28 461,16
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	486,4200	103,00	50 101,26
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,6467	12,00	319,76
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	5,1000	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,0685	4,00	116,27
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9703	4,00	11,89
19.	4100126202818	Apa	m3	2,9040	4,00	11,62

20.	g1	Restabilirea traseului	KM	0,2700	5 000,00	1 350,00
21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,2700	5 000,00	1 350,00
Total materiale de construcții						436 775,58

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,1968	43,00	524,46
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,0984	35,00	213,44
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,4107	450,00	634,81
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5328	100,00	53,28
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	27,4571	400,00	10 982,84
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,8389	233,00	2 991,46
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,8367	233,00	14 640,95
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,8389	480,00	6 162,67
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,1143	400,00	445,72
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1000	48,00	52,80
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,1143	180,00	200,57
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,9068	230,00	668,56
Total utilaje de construcții						37 571,56

Total	Lei	497 696,83
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	5 253,68
Cheltuieli de regie	6 %	30 177,03
Beneficiu	3 %	15 993,82
Total fara TVA		549 121,36
TVA	20 %	109 824,28

Total deviz:

658 945,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Mihai Viteazul sector2				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	KM			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 350,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	KM			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			1 350,00
		1.2. Mihai Viteazul sector2				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			791,91
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 1614.95m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			1 822,40
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 193.79m3 x 1.422=275.57m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			7 563,78
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		Total	Lei			79 715,22
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 755,08
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		Total	Lei			13 773,03
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		Total	Lei			278 883,60
7	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		Total	Lei			5 541,80
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (pinten monolit) Alte utilaje=1,0300	m3			1 440,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,38
		Total	Lei			1 729,19
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			8 267,98
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		Total	Lei			90 146,94
11	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		Total	Lei			3 322,20
		1.2.4. Ajustarea fintinilor				
12	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		<i>Total</i>	Lei			262,80
13	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 441,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,38
		<i>Total</i>	Lei			2 881,99
14	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			293,99

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

DEVIZ LOCAL № 7

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Nucarilor)

Valoarea de deviz 1 075 443,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Nucarilor				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km	0,4980	5 000,00	2 490,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km	0,4980	5 000,00	2 490,00
		<i>Total</i>	Lei			4 980,00
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				4 980,00
		1.2. str.Nucarilor				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2	7,4500	293,30	2 185,08
		<i>Total</i>	Lei			2 185,08
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				2 185,08 2 185,08
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2368.25m2	m3	118,4100	22,57	2 672,42
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 284.19m3 x	100 m3	4,0400	2 740,50	11 071,62

1	2	3	4	5	6	7
		1.422=404.12m3 conform normei DA12B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3	284,1900	411,35	116 901,12
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	2,6050	7 754,86	20 201,40
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2	2 368,2500	172,69	408 969,96
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului		7,1100	1 145,00	8 140,95
		<i>Total</i>	Lei			567 957,47
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				567 957,47 13 668,11
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	30,3000	284,71	8 626,72
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	505,0000	186,25	94 058,28
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		3,5300	980,00	3 459,40
		<i>Total</i>	Lei			106 144,40
		Total Montarea bordurei verticale Inclusiv salariu				106 144,40 13 068,90
		1.2.4. Montarea bordurei orizontale				

1	2	3	4	5	6	7
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	43,4400	284,71	12 367,81
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	511,0000	186,25	95 175,78
13	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)		16,3600	980,00	16 032,80
		<i>Total</i>	Lei			123 576,39
		Total Montarea bordurei orizontale Inclusiv salariu				123 576,39 13 667,00
		1.2.5. Ajustarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	9,0000	52,56	473,04
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	3,6000	1 440,99	5 187,56
16	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	9,0000	58,80	529,19
		<i>Total</i>	Lei			6 189,79
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				6 189,79 1 038,24
		<i>Total</i>	Lei			806 053,13
		Total str.Nucarilor Inclusiv salariu				806 053,13 43 627,33
		<i>Total</i>	Lei			811 033,13
		Total str.Nucarilor Inclusiv salariu				811 033,13 43 627,33

		Total	Lei			811 033,13
		Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %			9 816,15

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6 %			49 250,96
		Beneficiu	3 %			26 103,00
		Total fara TVA				896 203,24
		TVA	20 %			179 240,65
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				1 075 443,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria s.Colonita
mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7

Reparatia unor sectoare de drum din com. Colonita, mun. Chisinau. (str.Nucarilor)

Valoarea de deviz 1 075 443,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	688,6740	35,00	24 103,59
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	177,6188	35,00	6 216,66
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,1800	35,00	636,30
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	333,6056	35,00	11 676,20
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,4166	35,00	994,58
		Total manopera				43 627,33

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	341,0332	1 145,00	390 483,01
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	57,6906	217,57	12 551,74
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	346,4276	217,57	75 372,25
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	84,8010	195,00	16 536,20
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,6571	200,00	2 131,42
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,1600	190,00	1 930,40
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,4774	190,00	90,71
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1332	2 999,00	399,47
9.	23203226000401	Bitum	t	2,6831	7 500,00	20 123,25
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 556,0000	1,45	5 156,20
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	123,9300	1,45	179,70
12.	266310210000020	Beton B20	m3	3,6720	1 000,00	3 672,00
13.	266310210000115	Beton B15	m3	73,7380	980,00	72 263,24
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 021,0800	103,00	105 171,24
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	39,0761	12,00	468,91
16.	2875274200000	Capac cu rama (demonat)	buc	9,1800	0,00	0,00
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,6285	4,00	170,51
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,2153	4,00	24,86
19.	4100126202818	Apa	m3	7,3740	4,00	29,50
20.	g1	Restabilirea traseului	км	0,4980	5 000,00	2 490,00

21.	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	0,4980	5 000,00	2 490,00
		Total materiale de construcții				711 734,61

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,9708	43,00	1 331,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,4854	35,00	541,98
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,5870	450,00	714,15
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7815	100,00	78,15
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,2180	400,00	16 087,20
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,8276	233,00	4 386,83
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	92,1486	233,00	21 470,62
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,8276	480,00	9 037,25
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,6341	400,00	653,64
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,9800	48,00	95,04
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,6341	180,00	294,14
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,2628	230,00	980,44
		Total utilaje de construcții				55 671,19

Total	Lei	811 033,13
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	9 816,15
Cheltuieli de regie	6 %	49 250,96
Beneficiu	3 %	26 103,00
Total fara TVA		896 203,24
TVA	20 %	179 240,65

Total deviz:

1 075 443,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Colonita mun.Chisinau

Investitor Primaria com.Colonita

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Nucarilor				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
-1		Restabilirea traseului	km			5 000,00
	gl	Restabilirea traseului	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			2 490,00
0		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor.	km			5 000,00
	s2	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	km	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Total</i>	Lei			2 490,00
		1.2. str.Nucarilor				
		1.2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzuri)	100m2			293,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	35,00	293,30
		<i>Total</i>	Lei			2 185,08
		1.2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2368.25m2	m3			22,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	35,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	400,00	5,52
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,48
		<i>Total</i>	Lei			2 672,42
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 284.19m3 x 1.422=404.12m3 conform normei DA12B	100 m3			2 740,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	35,00	220,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	400,00	2 520,00
		<i>Total</i>	Lei			11 071,62
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat , pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42% (5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58% (7cm), h=0.12m)	m3			411,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,00	21,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	217,57	44,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	217,57	265,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	4,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,2580	233,00	60,11

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	230,00	3,45
		Total	Lei			116 901,12
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 754,86
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 724,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
		Total	Lei			20 201,40
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75) k=1.5 K=1,5000	m2			172,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	2,63
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	0,0940	1 145,00	161,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	200,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	233,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	480,00	3,82
		Total	Lei			408 969,96
7	material	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului				1 145,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica SMAg-II/2.75	t	1,0000	1 145,00	1 145,00
		Total	Lei			8 140,95
		1.2.3. Montarea bordurei verticale				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			8 626,72
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			186,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,52
		Total	Lei			94 058,28
10	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		Total	Lei			3 459,40
		1.2.4. Montarea bordurei orizontale				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			284,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	195,00	224,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	4,00	0,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	43,00	18,06
		Total	Lei			12 367,81
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de	m			186,25

1	2	3	4	5	6	7
		beton B15)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	35,00	5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	35,00	17,85
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0530	980,00	51,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	4,00	0,02
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	103,00	103,51
		<i>Total</i>	Lei			95 175,78
13	material	Beton B15 (adaugator la norma DE10E)				980,00
	266310210000115	Beton B15	m3	1,0000	980,00	980,00
		<i>Total</i>	Lei			16 032,80
		1.2.5. Ajustarea fintinilor				
14	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			52,56
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	35,00	42,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	48,00	10,56
		<i>Total</i>	Lei			473,04
15	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 440,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	35,00	111,65
	266310210000020	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	2 999,00	110,96
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,37
		<i>Total</i>	Lei			5 187,56
16	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			58,80
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	35,00	28,70
	2875274200000	Capac cu rama (demontat)	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,45	19,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	190,00	10,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			529,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.